1

日期: 08/17/2014

經文: 約翰福音14:16-17

題目: 我信聖靈

主旨: 聖靈是那位居住在信徒生命裡的神﹐所以我們該順從祂在心中的感動。 The Holy

Spirit is a personal God that is present within us and works in our lives.

引言:
 在 01/20/1994, 在多倫多機場附近的一間教會，有一位 Clark牧師，分享他如何醉

在聖靈裡(drunk in the Holy Spirit)，身不由己的大笑。他的見證結束後，在會眾中就爆發

了說方言，歡笑聲，嚎叫，跳舞，搖動，在地上打滾，像狗叫，甚至停滯在癱軟的狀況。

後來這經歷被稱為“多倫多祝福 Toronto Blessing”。自從那時起，有當地的信徒趁午休

去那教會，或從其他城市甚至國家乘飛機去這教會經歷 “多倫多祝福”。有時後也會看

見某些教會的網頁上說：讓我們來教你如何在聖靈裡歡笑和說方言。

 我們也許聽過某些傳道人或信徒說這類超自然的經歷是聖靈在我們生命裡的證據。

不然的話屬靈生命缺少了一些東西，我們就像次等基督徒，有點不完整 。話又說回來，

當我們感覺自己屬靈生命的低沉，枯乾，又遇到身體或生命的一些危機，是否也曾經想去

嘗試一些超自然的經歷，期望能得到處理危機的訣竅，一條捷徑。為了要滿足這需要，我

們有時會從一個特會去另一個特會去經歷各樣的醫治。

 這又加上在這方面教導的缺少，往往造成信徒對聖靈這題目有不少的困擾。 這困

擾也與聖靈的本質有關。我覺得需要在這裡稍微有點解釋。在林前 12:3, “所 以 我 要 你 們

知 道 ， 被   神 的 靈 感 動 而 說 話 的 人 ， 沒 有 一 個 會 說 “耶 穌 是 可 咒 詛 的”； 除 非 是 被 聖 靈

感 動 ， 也 沒 有 人 能 說 “耶 穌 是 主。” 保羅說聖靈是將我們指向耶穌，使我們承認耶穌是

主。就如施洗約翰的工作是將人指向耶穌，彌賽亞。耶穌自己在 約翰 12:32 宣告, “我 (耶

和華)若 從 地 上 被 舉 起 來 ， 就 要 吸 引 萬 人 歸 向 我 。”但聖靈不是如此。祂從未要人注意祂

自己，卻總是將人指向耶穌。如 J.I.Packer(巴刻) 寫說；聖靈就像一盞照明燈照著耶穌基

督。如我們要看著這燈的話，祂的光就會太刺眼了。當我們使聖靈成為與祂本性有抵觸的

一位時，就會造成許多的混亂。

 今日和下星期，我們會分兩次來看使徒信經的“我信聖靈”。我們要從神的話來認

識有關聖靈的真理，祂的本質和與我們的關係。

I.  聖靈是神。
 首先來看聖經如何教導聖靈是誰。先看一些舊約的經文。 創世記 1:1-2，“起 初 ，

神 創 造 天 地 。 2 地 是 空 虛 混 沌 ； 深 淵 上 一 片 黑 暗 ；   神 的 靈 運 行 在 水 面 上 。”出埃及記

31:3， “我 也 用   神 的 靈 充 滿 了 他 ， 使 他 有 智 慧 ， 有 聰 明 ， 有 知 識 ， 有 能 力 作 各 樣 的

手 工 ，”撒母耳上 16:13, “撒 母 耳 就 拿 起 盛 油 的 角 ， 在 他 的 兄 長 中 膏 立 他 。 從 那 天

起 ， 耶 和 華 的 靈 就 大 大 感 動 大 衛 。 後 來 撒 母 耳 動 身 往 拉 瑪 去 了。“    約伯記 33:4, “神

的 靈 創 造 了 我,”  詩篇 51:11, 大衛說, “不 要 把 我 從 你 面 前 丟 棄 ，不 要 從 我 身 上 收 回 你

的 聖 靈.”  以賽亞書61:1, “主 耶 和 華 的 靈 在 我 身 上 ，因 為 耶 和 華 膏 了 我 ，”約珥書 2:28,

“以 後 ， 我 要 把 我 的 靈澆 灌 所 有 的 人……。” 撒迦尼亞書 4:6¸ “他 對 我 說 ： “這 是 耶 和

華 對 所 羅 巴 伯 所 說 的 話 ： ‘不 是 倚 靠 權 勢 ， 不 是 倚 靠 能 力 ， 而 是 倚 靠 我 的 靈 。’ 這 是 萬

軍 之 耶 和 華 說 的 。”

 2

 然後新約的經文。首先，天使對約瑟說，馬太1:20，“主 的 使 者 就 在 夢 中 向 他 顯

現 ， 說 ： “大 衛 的 子 孫 約 瑟 ， 只 管 放 膽 把 你 的 妻 子 馬 利 亞 迎 娶 過 來 ， 因 為 她 懷 的 孕 是 從

聖 靈 來 的 。”約翰 15:26，耶穌教導說“我 從 父 那 裡 要 差 來 給 你 們 的 保 惠 師 ， 就 是 從 父

那 裡 出 來 的 真 理 的 靈 ， 他 來 到 的 時 候 ， 要 為 我 作 見 證 。" 馬太 28:19, “所 以 ， 你 們 要 去

使 萬 民 作 我 的 門 徒 ， 奉 父 子 聖 靈 的 名 ， 給 他 們 施 洗。”耶穌升天50日之後，路加在使徒

行傳如此說，2:1-4，“五 旬 節 到 了 ， 他 們 都 聚 集 在 一 起 。 2 忽 然 有 一 陣 好 像 強 風 吹 過 的

響 聲 ， 從 天 而 來 ， 充 滿 了 他 們 坐 在 裡 面 的 整 間 屋 子 。 3 又 有 火 燄 般 的 舌 頭 顯 現 出 來 ， 分

別 落 在 他 們 各 人 身 上 。 4 他 們 都 被 聖 靈 充 滿 ， 就 照 著 聖 靈 所 賜 給 他 們 的 口 才 ， 用 別 種 語

言 說 出 話 來。”保羅在 林後 13:14 的問安， “願 主 耶 穌 基 督 的 恩 惠 ，   神 的 慈 愛 ， 聖 靈

的 契 通 ， 常 與 你 們 眾 人 同 在 。” 這些新舊約的經文，清楚地告訴我們聖靈是與聖父，聖

子有分別，但同時祂也是神。

 在早期基督教的另一個信條這樣說：聖靈也是神，不低於，也不超過。

II.  聖靈是有位格。
 一般來說，當我們提到靈的時候，都帶著神秘莫測和有些的恐懼。在許多的文化

裡，有通靈這回事。我認識一位在神學院唸書的一位姐妹。她剛信主沒多久，讀神學的原

因是要充實自己對聖經的認識。當我和她談話時，發現她不願意和我談任何有關聖靈的

事。經過好幾個月的時間，才慢慢的知道其原因。原來她母親是一個靈媒。自小在這環境

長大，造成她對靈界的事一律有抗拒。經過一年多的時間，她才慢慢的克服這恐懼，能更

明白聖靈的真像。 讓我們再來看耶穌是怎樣講及聖靈。

 約翰 14:26, “但 保 惠 師 ， 就 是 父 因 我 的 名 要 差 來 的 聖 靈 ， 他 要 把 一 切 事 教 導 你

們 ， 也 要 使 你 們 想 起 我 對 你 們 所 說 過 的 一 切 話 。” 約翰 15:26,“我 從 父 那 裡 要 差 來 給

你 們 的 保 惠 師 ， 就 是 從 父 那 裡 出 來 的 真 理 的 靈 ， 他 來 到 的 時 候 ， 要 為 我 作 見 證 。” 在

這些與其他的經文，耶穌稱聖靈為他。不是沒有生命氣息，乃是像人一樣。

 在羅馬書8:26, “照 樣 ， 聖 靈 也 在 我 們 的 軟 弱 上 幫 助 我 們 。 原 來 我 們 不 曉 得 應 當

怎 樣 禱 告 ， 但 聖 靈 親 自 用 不 可 言 喻 的 歎 息 ， 替 我 們 祈 求 。” 聖靈替我們禱告。以弗(hu)

所書 4:30,  “不 可 讓   神 的 聖 靈 憂 傷 ，”憂傷是一個感覺，一個情緒。在新約裡一共出

現42次，是指著那些感覺到難過的人。這裡保羅告訴我們聖靈也會憂傷。當我們犯罪，離

開了神的標準時，祂，聖靈會憂傷。就好像父母看見孩子離棄了自己所看重的價值，而經

歷的憂傷。

 然後在 歌林多前書 12:11, “這 一 切 都 是 這 同 一 位 聖 靈 所 作 的 ， 他 按 照 自 己 的 意

思 個 別 地 分 給 各 人 。 ” 保羅在這裡寫聖靈決定將什麼恩賜給誰。聖靈有意志，祂能做決

定。

 從這些經文，我們看到聖靈為我們禱告，祂會憂傷也會做決定。祂是神並且也好像

一個人。 在神學的用詞上，這是叫‘位格’(Personal)

摩門教相信聖靈不是神。他好像是一種液體，是神影響人的一個管道。耶和華見證

人相信聖靈不是神，沒有生氣，是從神那裡出來的一股力量。 但聖經教導我們說聖靈也

是神，但同時也有位格，好像人一樣。不是叫人害怕的一個鬼怪。你看，因為聖靈是有位

格，好像人，所以我們能探索祂與我們的關係。我們能找出並經歷祂在我們生命裡能做的

事。

III. 聖靈活躍地在我們生命裡作工。

 3

 約翰 14:17, “這 保 惠 師 就 是 真 理 的 靈 ， 世 人 不 能 接 受 他 ， 因 為 看 不 見 他 ， 也 不

認 識 他 。 你 們 卻 認 識 他 ， 因 為 他 跟 你 們 住 在 一 起 ， 也 要 在 你 們 裡 面 。” 在希臘文裡

‘保 惠 師’ 的字義是與我們同行，在我們身旁的那一位。這裡耶穌教導說聖靈不是單單在

那遙遠的地方，也不是一種外在的能力，神秘和不能觸摸。 祂乃是時刻與我們同在，並

且住在我們裡面。

因為祂住在我們裡面，我們能經歷和感受到祂的同在。因為祂住在我們裡面，我們

能經歷祂那有時溫柔，有時又很強烈的感動，催促我們該做的和該說的。因為祂住在我們

裡面，祂也在我們的生命裡為我們的好處加力給我們和改變我們。 不是要我們害怕的對

象。

 當我們讀新約聖經時，可看見聖靈在我們身上的幾種的工作：如指出我們的罪，救

恩的保證，成聖，認識真理和屬靈恩賜的賜與者。今日我們先看：

1. 使我們看見自己的罪。

 約翰 16:8-10, “他 來 了 ， 就 要 在 罪 、 在 義 、 在 審 判 各 方 面 指 證 世 人 的 罪 。 9 在 罪

方 面 ， 是 因 為 他 們 不 信 我 ； 10 在 義 方 面 ， 是 因 為 我 到 父 那 裡 去 ， 你 們 就 再 看 不 見

我 ；” 聖靈在我們身上的一個主要工作是要指證我們的罪。

 多年前新聞周刊有一別開生面的封面故事。題目是：如何重拾對錯感。報告說在美

國有57% 的人認為可以欺騙國家稅務局；67% 的人認為罪犯沒有任何的羞恥感。百姓覺得

需要加強對錯感。 有一16歲的男孩因為性侵犯了他九歲的妹妹而被關在拘留所。如要被

釋放，法官要他證明他有對這事的羞恥感。單說‘對不起’是不夠的。這報道繼續說在今

日的社會我們在捯翻了牛奶，和強暴了一個人，都用‘對不起’來下場。一定要有比‘對

不起’更有力的表現。法官要這16歲的男孩雙膝(xi)跪下來道歉；他不願意，就又被送回

拘留所。一星期後，他改變就同意了，跪在妹妹的前面承認他所犯的一切錯誤並道歉。

 不錯，從國家整體來說，不論是西方或東方國家，我們都需要再一次的重拾這對錯

感。我們要為對生命的不尊重，毒品酒精的濫用，對絕對真理的否定，性不道德，包括同

性戀行為的氾濫而感到羞恥。如沒這羞恥感，社會將要從內部瓦解。

 然而，更重要的是每一個人在這位聖潔神的面前要有這對錯感，羞恥感。我們可以

耗盡精力為社會的衰退在呻吟和埋怨。但要從個人開始，這是聖靈的工作。

 當我們信主的時候，聖靈就進入我們的生命裡。祂進來後所做的第一件事，就是要

我們看見自己的罪。在這位聖潔的神前，我們體會到我們的話語如何的傷了別人。在個

人，家庭和工作上，我們如何拒絕順服神。我們如何背叛了那些信任我們的人。對那些在

我們身邊的人，因著意見的不和，我們心中積累了怨恨甚至苦毒。隨著網路的發展，我們

也進入那些神所不喜悅的色情網頁。我們或者也已經靜悄悄(qiao)地破壞了神聖的婚約。

聖靈往往就安靜地向我們顯示這些生命裡的黑暗的一面，我們的罪。有時祂也會用很強的

聲音告訴我們的罪。

 當聖靈向我們指出這些罪時，我們每一個人都要決定要做甚麼。我們可以選擇置之

不理。越不理，我們的心會對神越硬，越冰冷。但我們也可以選擇回應聖靈，告訴祂我們

的懊悔，求祂的饒恕。

結論:
 聖靈是與父神，子，不一樣，但祂也是神。同時祂也像人，有感覺，能做決定。史

托德這樣的寫；聖靈的本質是比較害羞。祂不會站在舞台的正中位置，因那是要留給耶穌

的。不過，祂，聖靈卻是那照明燈，對準在耶穌的身上,叫眾人都能看見祂。

 聖靈不是那無生氣，或不可靠近的一位。祂住在我們每一位相信耶穌的生命裡，在

那裡安靜地，持續地做工，指出我們的罪，將我們帶到神的面前。

 4

 對我們信徒來說，我們為了聖靈在我們生命裡的工作要感恩。是祂的催促將我們帶

到耶穌基督，我們的主和救主。如果你還不是基督徒的話，當你感受到那溫柔又堅定的催

促要你相信和接受基督的話，你就不要再拖，你就回應祂，告訴祂你為了自己所犯的罪感

到何等的懊悔與虧欠，然後求祂的饒恕。

 同時我也很深深的感覺到要向那些對信仰失去了新鮮感的弟兄姐妹們說一兩句話。

在最近的年日，我們對神的心冷淡了，失去了當初的愛，對聖靈的感動無動於中，對神和

神的事也麻木了。可能是因為生命中的罪，一些我們抓住不願放的事，或者被忙碌的生活

所吸引，將生命優先秩序顛倒，忘記甚麼是真正重要的事。

 如這是你的現狀，讓我們一起來求聖靈重新降臨在我們身上。

“求永生真神的靈，來復興我，求永生真神的靈，來復興我，碎我，熔我，陶我，

用我。求永生真神的靈，來復興我。“